Deinde non minus gratum nobis accidit, quod etiam doctorem Joannem de Victoria cum alio sacerdote germano, qui linguam bohemicam tenet, pro utilitate collegii pragensis remiseris, et alios mittere uelis sub autumnum, qui in doctrina et moribus

probati et instituti sint, ut utrique collegio in rebus spiritualibus pro uirili inseruant. Itaque illorum aduentum clementer expectabimus, et, oblata occasione, tibi ac ordini, seu Societati isti, hujusmodi piam vestram erga nos voluntatem omni benignitate respondemus, id quod tibi ad dictas literas tuas clementer responderemus voluimus.»

Plura persequi, etsi lectori forte non ingratum, necessarium tamen non esse duximus, quum praesertim facile a quopiam in textu videri queant. Videantur epistolae, (sub nn. 452^a et 452^b positae), quibus tornacenses primates collegium postulant Societatis; (543^{bis} et 575^{bis}), quibus idem pro sua civitate conventus Montispolitiani vehementer flagitat; item (512^{bis}), qua celeberrimae academie patavinae doctores novam quamdam scholam aprire, eamque Societati regendam tradere decrevisse, Lainium certiorem faciunt. Quae quidem, nisi fallimur, externorum erga Societatem benevolentiam satis declarant.

NOSTRATUM OPERA, TUM SIBI IPSIS, TUM ALIIS IMPENSA.—At simul declarant aliud, quod etiam ex his litteris eruitur facile: sodales, videlicet, ut plurimum, hoc tempore pie sancteque vixisse, unde illam, tam magnam tamque praeclaram, existimationem benevolentiamque externorum, non immerito dicemus esse profectam. Fatendum certe est, id nobis ex his, quae nunc edimus, monumentis directo constare non posse. Lainius enim, non quae ipse oculis suis cerneret, tradit, sed ea tantum tradit, e quibus nobis conjicere liceat, quae sibi a collegiorum rectoribus referebantur, tum quod ad modum, quo fratres, sive in propria sive in aliorum perfectione procuranda se gererent, tum quod ad labores, quos pro eadem sanctissima causa susciperent, tum quod ad horum laborum fines fructusque perceptos. Sed hoc quidem pacto haec ipsa monumenta legens, clare videbit, sodales ubique locorum, et virtutum exercitationi, et animarum saluti procurandae, indefesso labore ac totis viribus constanter incumbere. Sic Ingolstadii (422, 423), Billomi (348, 407), Tornaci (452^a, 452^b), Bononiae (361), Ferrariae (366), Florentiae (412), Mutinae (454), Perusii (446) etc., haec saepe monumenta testantur, et res collegiorum recte procedere, et fructus, eximios sane, nostratum assi-

duis ministeriis percipi. Romae autem, ubi plures, quam alibi, e Societate fratres degebant, qui ob ipsius Lainii oculos obversabantur, et virtutum ac litterarum studium, et erga proximos ministeria ita florebant, ut optimus Societatis odor mirifice spargeretur (401, 464). Quin immo, Polancus, ex commissione, Patri Broëto scribens, «Le cose della Compagnia, inquit, generalmente uanno crescendo per tutte le bande a gloria X.^o nostro signore».

PRAEPOSTERUS ALIQUORUM SE GERENDI MODUS. — Verbum «generalmente» addidit Polancus, nec immerito quidem. Quum enim plerique, ut diximus, recte procederent, fuerunt etiam hoc anno, qui, disciplinae religiosae jugum non sustinentes, haud parum ceteris, praesertim vero superioribus, negotii facessere. Eorum aliqui, in meliorem frugem conversi, in Societate tandem ad finem usque vitae perseveraverunt: alii autem, vel sua sponte, Societati valedicentes, seipso ejecerunt, vel, etiam inviti, expulsi sunt et ejecti. Sed exempla quaedam hoc loco praeteriri non debent, quae maxime ad plene cognoscendum inserviunt, quo usque possit, tum hominis fragilitas, tum erga homines Dei misericordia, pervenire. Secundi generis exempla dabunt Petrus Schorichius, Jonas Adlerus, Gulielmus antuerpiensis ac Petrus Andelotius (350, 353, 394, 421, 474), qui, bonorum fratrum congregacione sponte relictam, omnes deinde vitae suae finem miserandum in modum fecerunt. Exempla vero primi duo praesertim in his epistolis reperiuntur: Joannis Couvillonii unum, viri sane et ingenio et eruditione clarissimi (388, 394, 424, 483); Joannis Tilani alterum, cuius saepissime recurrit sermo, praesertim vero in epistolis (388, 394, 540^{bis}, 589, 633). Uterque ex primis erat, quos Pater Ignatius, anno superiori 1556, ut theologiam doceret, Pragam hunc, illum Ingolstadium miserat; atque uterque, anno post, occasionem Lainio praebuit, egregias quidem animi dotes v. tutesque exercendi.

SOCIETATIS, SUB LAINIO VICARIO, GUBERNATIO. — Quod ad Societatis gubernationem spectat, duo praecipue complectitur: et singularium superiorum actionem, et generalis. Ac de primo quidem, vix quidquam indicare necesse est, quum nulla fere sit epistola, a qua id non doceatur. Lainius enim, ut supra diximus,

ad rectores cujusque domus plerumque scribebat, qui, sive in his, quae Patri vicario proponebant, sive in his, quae ab ipso sibi fieri postulabant, clarissime suam vigilantiam, industriam, laborem, zelum denique, tum domesticarum, tum etiam externalium rerum, ostendebant. Quod si res ita se habet; si rectores singuli, in scribendo, interrogando, postulando, strenuos se ac vigilantes ostendunt, facile ex hoc intelligi potest, Lainii tot illorum litteris respondentis, quanta fuerit vigilantia, diligentia, industria, ac labor quantus. Neque enim quidquam eorum, quae ad ipsum undique referebantur, praetermittebat, sed ad singula, etiam minutissima, respondebat. Qua quidem in re, illud in primis notandum venit, quod ad *conscientiae casus responsiones* attinet, quas utinam omnes haberemus. Saepe quidem quaestionum fit mentio; sed quaenam illae fuerint, quae vero ad illas responsiones, ignoramus. Manet nihilominus in his litteris earum rerum copiosa supellex, manent rerum moralium quaestiones non paucae, manent responsa, quae, legentibus volumen hoc, haud parum profutura speramus. Nullum namque divinae, nullum ecclesiasticae legis praeceptum, nullum forte sit sacramentum, de quo dubium aliquod non sit Lainio propositum, ab eoque solutum. Pro his autem, in hujus voluminis indicem ad verbum «casus conscientiae» hinc jam lectorem mittimus.

Verum haec, quamvis plura et utilia, exiguum partem eorum continent, quae sapientissimi ac providentissimi gubernatoris *diligentiam ac sollicitudinem* ostendunt. Quid est enim, de quo in his, quae nunc prodeunt, monumentis, distincte ac dilucide non agat, sive ad nostrorum domicilia stabienda, sive ad ordinem domesticum instituendum et conservandum, sive ad socios spiritu ac litteris informandos, eosque per diversa loca distribuendos, sive ad strenue deinceps pro Dei gloria laborandum, pertineat? Nam de collegiis, aut erigendis aut removendis; de loco ad scholas aptiori seligendo et adornando; de scholis in eorum unoquoque aperiendis, deque magistris eisdem praeficiendis, retinendis aliove transferendis; quae sint uniuscujusque corporis vires, quae ingenii dotes, quae virtutes; an haereticorum filii, an convictores in collegiis admittendi; an et qua ratione puniendi

aut corrigendi; quo pacto cum domesticis, cum externis, cum catholicis, cum haereticis agendum; qua ratione externorum, nobilium praesertim, benevolentia concilianda, servanda, fovenda; quid a nostratis agendum quidve praestandum, etiam quum reipublicae praesides, quod minime decet, expostulant; haec omnia, aliaque hujus generis bene multa, a sapientissimo gubernatore sapientissime pertractantur. Omnia haec oculis suis cernit atque animo complectitur; nihil aciem ipsius mentis effugit, nihil vigilantiam ejus aut diligentiam elabitur.

Exemplo sit ejusdem sollicitudo, simulque erga subditos a Deo sibi creditos ferventissimus amor, quod ad eorum omnium, praeципue vero *aegrotantium curam*, spectat. Ita enim hanc cunctis habere commendabat, ut vel ex ea una omnia pendere videarentur. Principio hanc, 20 Martii, rectori ferrariensi, regulam, ad instar multarum fundamenti, tradit: «Del uedere che non manchi il necessario, et quello che per la decentia si conuiene a quelli che ui stanno in Ferrara, V. R. lo procuri; et se per tal conto sarà necessario far qualche debito, lo potrà fare con buon animo.» Hujus quasi complementum est, quod Patri Everardo Mercuriano, 12 Augusti, in haec verba scribebat: «Hor sia in uno delli due detti luoghi, or autre, V. R. prima ueda d' attendere a star sano, et dopoi, se li parerà predicare o leggere in Tornai, lo potrà fare.» Patri Victoriae denique, superioris Germaniae viceprovinciali, 23 Octobris. «Questo dirò bene: che conuiene dar ordine che non si affatichino tanto li suppositi della Compagnia, che diuentino etici, o inutili, per infirmità, o vero si morano; et conuiene che habbino li suoi tempi de recreatione, acciò si possano conseruare alla longa nelle fatiche.» Praeter haec, non modo laboris moderationem, vacacionum tempus, mutationem loci enixe commendabat, interdum quoque injungebat, verum etiam id, quod mirum alicui forte videatur, ad parentes et propinquos, ut aëre patrio valetudinem viresque recuperarent, fratres nostros mittere non dubitabat. Placet autem haec omnia, epistola ad rectorem ferrariensem, 15 Maji data, confirmare. «Ci è parso ausiar V. R. come in Roma habbiamo tenuto un tempo nostro fratello Hercole Ferrarese; et

non si trouando sano, anzi debole assai, lo habbiamo fatto mutar aria a Perogia la stade passata, perchè è aria fresco et sottile; et trouandosi anche male, et più presto peggio di là, in su l' inuernata l' habbiamo fatto andare a Loreto: et pur si troua male tanto, che dicono camina uerso l' etica. Hauemo scritto ultimamente al rettore di quel collegio, che, parendo al medico che debbia andare uerso l' aria nativo, che lo mandi. Ci è bene accaduto de alcuni, che con simile mutatione hanno recuperata la sanità.»

Verum parva haec atque inania jure haberentur, nisi etiam esset *de eorumdem animarum salute praecipue sollicitus*. Id enim prae omnibus Lainius optabat, quo uno sublato, parum aut nihil cetera profutura putabat. «Dio si degni dare il suo spirito a quelli che nella Compagnia lo serueno, senza il quale possono essere poco utili a sè et alli proximi, et così meglio stanno fori di quella» (480). Ex quo facile intelligi potest, quod iterum ad Roi-letum, Ferrariae rectorem, 21 Augusti, scribebat, quum de Alphonso Sacrato in patriam mittendo ageretur. «Si el padre suo fosse molto deuoto della Compagnia, et non si temesse che nessuno lo diuertirebbe de sua uocatione, forsa che si mandarebbe in là.»

Igitur nihil mirum si innumerae hujus generis inveniantur in hisce monumentis industriae, innumera consiliorum genera, cohortationes, consolationes, interdum etiam objurgationes, prout cujusque animae status postulabat. Nam modo suavis, modo fortis et acer, nunc suadendo, minitando, consolando, nunc vires animis addendo, omnes ad perfectionem, eamque Societatis propriam, sectandam permovere conabatur. Praestantissima hujus generis exempla, per totam epistolarum collectionem sparsa, offerent praesertim epistolae (349, 371, 378, 387, 424, 436, 477, 483, 484, 515, 540^{bis}, 546, 590, 632, 634, 636). Neque si qui aliis essent superiores, eorum defectus Lainius patiebatur impunes. Vide, exempli gratia, ut in epistolis (376, 425, 435, 553 etc.), praeclaros illius aetatis superiores magna cum libertate reprehenderit, Kesselium, Lentulum, Helmum, Canisium. Quum vero ad rebelles, aut quoquomodo Societate non dignos, coēr-

cendos, media jam non suppetere videret, illos e Societate pelle-re atque ejicere, etiam vi quandoque adhibita, non verebatur. Cf. epist. (390, 416, 533, 534, 535, 540^{bis}, 555, 557).

Quae quum ita sint, quaeret fortasse quispiam, unde tanta Lainii sollicitudo ac zelus tantus manaverint. Verum difficile ad-modum non erit hujus sollicitudinis fundamentum in *ejus erga Societatem purissimo amore* invenire; in illo, inquam amore, quo Lainius, utpote carissimi parentis Ignatii carissimus filius, quum erga Societatem ipsam, tum erga ipsius, licet nondum approba-tas, constitutiones, tenebatur. Cujus quidem amoris argumen-ta huc afferre, supervacaneum cuiquam videri poterit, quum, et in his, quae jam diximus, et in singulis hisce monumentis, vestigia passim inveniantur. Nam et potentium erga Societatem favorem exquirere, et benefactoribus gratum se exhibere, utrisque autem, quum secundum constitutiones eis satisfieri non poterat, resi-stere, satis per se ostendunt, eorum nihil ab eo negligi, quae ad Societatem tutandam, conservandam, augendam conferre pos-sent. Quae tamen parum, aut nihil juvarent, nisi etiam ipse sum-mam adhiberet curam ac diligentiam in candidatis in primis se-ligendis, ineptos rejiciendo, idoneos autem quosque retinendo, quos quidem, etiam in maxima rerum penuria, numquam abji-ciendos arbitrabatur (355, 357). Huc adde, quod pericula Societatis gravia, eoque graviora, quo ex ipsis Societatis visceribus oriebantur, totis viribus avertere ac propulsare curavit (499, 501, 542). Quae res, tametsi leviter solummodo et obscure his episto-lis attingatur, at satis declarat, quam cordi ei esset Societatis in-columitas atque integritas. Quumque haec omnia obtineri non posse videret, quin ejus constitutiones incolumes integraeque servarentur, huic uni Lainius intentus esse videbatur. Nondum illae approbatae, nondum vim legis habebant. Ita tamen se ad illas accommodabat, suamque actionem illis conformabat, ut eas quidem observare ac custodire saepe juberet, eisdem aliquem sol-vere aut dispensare, numquam. Quod si quandoque accideret, ut dubium aliquid, aut obscurum quid sibi a rectoribus proponere-tur, nihil ipse decernere aut immutare audens, totum id futurae congregationi decidendum relinquebat.